
平成２３年度 学校だより 

 

 

           ４月号 

薩摩川内市立大軣小学校 

 

しん がっ き  こ     かんせい  もど 

新学期 子らの歓声 戻りたり 
      校長 畦地 稔 

 
春爛漫，校内の花壇やプランターに

溢れんばかりに色とりどりの花が咲

き乱れ，草や木々の新芽の匂いが漂う

中，校庭や校舎のあちらこちらに元気

な子ども達の歓声が響き，学校中に子

ども達の活気が溢れております。保護

者をはじめ地域の皆様方には，本校職

員の転出入の際には，多くの方々にお

手伝いをいただきありがとうござい

ました。心から感謝申し上げます。 

 さて，平成２３年度は，児童数７１

名，職員数１５名でスタートいたしま

した。中学校へ９名進学し寂しい思い

の中，新入学生１０名を迎え入れたこ

とが何よりも嬉しいことでした。ま

た，新学期が始まり校門を元気よく挨

拶しながら登校してくる子ども達の

様子から，夢と希望に燃え，新しい学

年への抱負と決意が感じられ嬉しく

思うことです。大軣小学校の一人一人

の子ども達に確かな学力をつけ，２１

世紀をたくましく生き抜くことがで

きるよう，全職員の総力を結集して，

豊かな心や学力と体力の向上に取り

組んで参ります。また，各担任も一人

一人の子どもを大事にし，授業を通し

て一人一人に語りかけながら確かな

力をつけるため，生きる力となるよう

基礎基本となる事項をしっかり押さ

えながら取り組んで参ります。同時に

家庭学習もまた重要と考えておりま

す。家庭学習時間や睡眠時間を確保し

たり，挨拶や返事等の基本的なしつけ

を身に付けさせるためにも，各家庭で

の協力や支援も大事になって参りま

すので，各御家庭で子ども達と一緒に

なって，今年の目標「一家庭一家訓」

を決めていただき，親子での読書や家

事の分担等に取り組ませながら，是非

お子様との日頃のふれあいを通して，

充実した日々が送れますよう御協力

をお願い申し上げます。 

平成２３年度の学校教育目標は，

『自ら学び，豊かな心をもち，たくま

しく生きる子どもを育てる』です。そ

のための子ども像として， 
 

かしこく（知）…自ら学び，よく
考え，創造性のある子ども 
 
やさしく（知）…明るく思いやり
のある豊かな心を持つ子ども 
 
つ よ く（知）…目標に向かって
粘り強く取り組む子ども 
 
をめざし，子ども達と地域のために地

域の学校としての確かな一歩を皆様

方と共に職員一同力を合わせながら，

前進して参りたいと思っております。

どうぞよろしくお願いいたします。 

入学おめでとう！ 
 

 

 

 

 

 

 

４月６日，保護者・来賓の方々，在校生・本

校職員が見守る中，厳粛な緊張の中にも和や

かな雰囲気に包まれ，元気でかわいい１０名

の新入生を迎える入学式を盛大に開催する

ことができました。 

 初々しいランドセル姿，そして黄色いカバ 

ーに黄色の帽子をかぶって登下校するのが

新入生です。安全 

第一で登下校でき 

ますように地域の 

皆様方の暖かな見 

守りと声かけをよ 

ろしくお願いいた 

します。 

 

職 員 紹 介 
 
平成23年度の学校職員を紹介します。 

校  長 畦 地 稔 

教  頭 飯 森 秀 志 

１  年 吉 村 富士子 

２  年 牧   紀 子 

３  年 川 畑 賢一郎 

４  年 城    利恵子 

５  年 中 川  満 

６  年 河 内 恵里子 

スマイル 髙 田 雅 弘 

６Ｃフリー 上 之 麻 美 

養護教諭 川 畑 奈穂美 

事務主査 柳 村 二 美 

学校主事 岩 元 依 子 

図書司書補（非常勤） （橋口るみ※４校兼務） 

今年度４名の先生方の転入がありました

ので紹介します。畦地稔校長先生は南九州市

立田代小学校から，川畑賢一郎先生は鹿児島

市立南方小学校から，牧紀子先生は鹿児島市

立武小学校から，上之麻美先生は薩摩川内市

立平佐西小学校からの転入です。新メンバー

を加え，平成２３年度は，左記の常勤１３名

の体制で取り組んで参ります。 

どうぞ，よろしくお願いいたします。 

 
 ～ ～ 安全面の取組徹底を ～ ～ 
 安全面については年間を通じての家庭や地
域での見守りや声かけをお願いいたします。 

年度初めや大型連休の前後等は，事故の起
こりやすい時期でもあります。学校・家庭・
地域が一体となって事故防止への意識を高め
ていきたいと思います。今年も大きな事故が
ないようによろしくお願いします。尚，校区
内の安全面についての情報等がありましたら
学校へお知らせください 
 
【お知らせとお願い】 
平成２２年度のＰＴＡ活動に際しましては，皆様

方の多大なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて，例年，準会員の皆様方には，ＰＴＡ活動充

実のため，月額５０円，年６００円を会費として徴
収させていただいております。 
つきましては，本年度も引き続き徴収させていた

だきますよう，ご理解方よろしくお願いいたします。
（尚，強制ではございません。） 
今後のＰＴＡ活動・学校教育活動で，大事に活用
させていただきます。ありがとうございました。 
 

 ～ ５月の主な行事予定 ～  
 
５月 ６日（金） 学園との連絡会 

５月 ９日（月） 第１回小中一貫全体会 

５月１４日（土） 全国トンボサミット大会（祁答院） 

５月１８日（水） 中期コミュニケーション集合学習 

           前期･後期ボランティア交流活動 

５月１９日（木） 校内スケッチ大会 

５月２３日（月） 風水害避難訓練 

５月２４日（火） ４校合同集団宿泊学習（５年）～２６日 

５月２７日（金） ふるさと探検活動（１･２･３･４･６年） 

 

※ 学校便りは，準会員の皆様方にも配布しております。

ご意見・ご感想・お問い合わせ等，ございましたら大

軣小学校へお知らせください。 

℡ 55-0009  FAX 55-0903 


